Criado Por: VICENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000A65A040010C00279E0161FC0209B7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3314/09/06/2020

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

EMENTA: O vereador e Líder Comunitário Vicente Amaral PSD no
uso de suas atribuições, propõe que, após ouvido o colendo
plenário, seja enviado expediente ao Poder Executivo Municipal,
sugerindo a colocação de uma estátua ou escultura em homenagem
a Manoel Padeiro em uma das entradas da cidade ou em um ponto
turístico.

 Justificativa

A presente proposição sugeri a colocação de uma estátua ou
escultura em um dos locais supracitados. Manoel Padeiro foi um líder quilombola muito
importante para a cultura afrodescendente na nossa cidade. Vale salientar que Pelotas é
a cidade mais mais negra do Rio Grande do Sul, segundo Censo do IBGE.

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo em atender esta
importante solicitação.

Pelotas, 09 de junho de 2020

_____________________________________________
VICENTE  AMARAL

VEREADOR
                     E LÍDER COMUNITÁRIO PSD